nere: hoe enim fideles legitime exspectant, hoe etiam homines qui extra Ecclesiam sunt a nobis audire cupiunt. Aliter, dialogus ipse cum illis ad nihil aliud reducitur nisi ad inutiles repetitiones verborum alterius collocutoris.

Sed et ipsa argumenta quae tali modo sumuntur, in schemate non adeo profunditatem et maturitatem sapiunt. Nee mirum: huius enim doctrinae ...<sup>2</sup> expositio nova recensque est in Ecclesia. Sed proculdubio ipsi laici exculti primi harum probationum exiguitatem agnoscent totamque rerum connexionem fragilem esse videbunt.

Unius verbi gratia, gravissimae difficultates - sub respectu sive iuridico sive philosophico - obstant quin libertas religiosa ius subiectivum stricto sensu dicatur in ordine iuris positivi. Rationes sane in paragrapto octava et sequentibus additae ex revelatione sumuntur, sed rem totam peiorem ac minus perspicuam *salem*<sup>3</sup> reddunt. Cum enim structura ipsa schematis evidenter in argumentis alius ordinis - rationalis scil. - innitatur, verba revelata hie addita nequeunt cum ceteris bene componi, aut aliquam probationem adducere ad ea quae in priori parte specifico adfirmantur. Nemo enim est qui non videat libertatem evangelicam omnimoao alias esse ac libertatem religiosam de qua in schemate agitur, sed nostrum schema in citationibus *vel textibus*<sup>4</sup> saepe saepius confundit et propterea varii textus *exegetice*<sup>5</sup> non sunt absolute probativi.

Nostro iudicio, sic potius procedendum erit. Primo simpliciter adfirmanda est ut in revelatione fundata absoluta exigentia libertatis actus filiei. Secundo in personae humanae dignitate - non tantum quatenus in seipsa sumitur sed potius relate ad boni communis exigentias in societate pluralistica - rationaliter fundari potest libertas religiosa proprie dicta pro omnibus hominibus et confessionibus.

2. Secunda contra schema prout exstat gravis animadversio est quod ibi principium *ordinis publici* quasi absolutum quoddam ponitur - quod non est simpliciter verum - et sub hoe respectu limites libertatis religiosae signantur; sed haec observatio iam facta est ab aliis Patribus, quapropter ultra progredior.

Denique 3. Et haec suggerere liceat: ab hac declaracione *pro libertate religiosa* Ionge abest intentio pleriam potestatem magisterii aut regiminis ecclesiastici coarctandi, aut denegandi facultatem Ecclesiae poenas spirituales suis fidelibus comminandi, *dummodo hoe fit secundum Evangelium*.<sup>6</sup>

Hoe autem, nostro iudicio, et in declaracione *clarum, ad evitanda aequivoca*,<sup>7</sup> dicendum est, cum ipsa declaratio - *ut intendo*<sup>8</sup> - non intendat nisi ordini positivo reipublicae negare facultatem iuridice coarc-